en fief. Le château d’Aubijoux figure également dans le même acte36. 

1173, 1er novembre. Le roi Louis VII confirme aux chanoines d’Oulx tout ce 

qu’Etienne de Mercœur, évêque de Clermont, et ses parents avaient donné au prieuré de 

la Rivière, sans autre précision37. 

« Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, Nicholao Ulciensi, preposito et toti congregationi 

canonicorum Ulciensium presentium ac futurorum, salutem. - - -  

Que, cum congregationi vestre (Saint-Laurent d’Oulx) dederunt et dabunt adhuc Stephanus de 

Mercorio, quondam venerabilis Arvernorum episcopus, ejusque nepotes scilicet Beraldus de Mercorio et 

Odilo , Brivatensis decanus - - - - , fideles nostri, in domo Riparie et aliis locis in terra sua, videlicet in 

vineis, campis, pascuis nemoribus, terris cultis et incultis, venationibus, aque ripis et in omnibus aliis 

36 cf. ci-dessous § 3.4. 
37 COLLINO, n° 168, p. 178-180. 
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rebus, et insuper omnia que in toto regno nostro per misricordiam et voluntatem Dei poteritis unquam 

adipisci, nos vobis et prefate Ulciensi ecclesie vestre Sancti Laurentii- - - pro salute nostro damus, - - - et 

ad habendum libere perpetuoque possidendum legitime et quieto jure- sigilli nostri regio munimine 

confirmamus, atque vos et omnia vestra sub custodia et protectione nostra suscipimus. » 

(Traduction) « Louis, roi de France par la grâce de Dieu, à Nicolas d’Oulx, prévôt, et 

à toute la congrégation des chanoines d’Oulx, présents et futurs, salut - - -  

Ce qu’Etienne de Mercœur, jadis vénérable évêque de Clermont, et ses neveux, Béraud 

de Mercœur et Odilon, doyen de Brioude, nos fidèles, ont donné jusqu’alors et donnent 

à votre congrégation (Saint-Laurent d’Oulx) dans le prieuré de la Rivière et dans les autres 

lieux en dépendant, à savoir dans les vignes, les champs, les pacages, les bois, les terres 

cultivées et incultes, les droits de chasse, les rives des cours d’eau, et dans toutes les autres 

choses, et en outre tout ce que, dans tout notre royaume, vous pourriez acquérir un jour 

par la miséricorde et la volonté de Dieu, nous vous le donnons à vous et à votre susdite 

église de Saint-Laurent d’Oulx pour notre salut - - -. Pour que vous teniez (ces biens) en 

toute liberté et que vous les possédiez à perpétuité en toute légitimité et conformément 

au droit, nous le confirmons par l’apposition de notre sceau royal et nous vous plaçons 

vous et tous vos biens sous notre garde et notre protection. »